
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. SINDACO N. 3 DEL 16-01-2022

OGGETTO: DIVIETO di stazionamento nel Piazzale Mongibello, nel Piazzale del
Castello, in  Piazza Umberto I°,  in Piazza Roma, in Piazza della Repubblica, e nella
adiacente Villa comunale, nella Villa Falcone  Borsellino e nelle vie pubbliche di
ritrovo nelle quali si registra la presenza di pubblici esercizi e nelle relative vie
adiacenti; CONTINGENTAMENTO ingressi cimitero comunale;I provvedimenti sopra
indicati saranno in vigore dal 16 gennaio fino al 26 gennaio 2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di gennaio

IL SINDACO

Su proposta dell'Assessore Comunale alla Protezione Civile;

Richiamate le disposizioni nazionali e regionali emanate in relazione alla dichiarata
emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Visto il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7
ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali  sono state dichiarate e
prorogate lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso



all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la
quale l'epidemia da COVID-19 e' stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli
di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Visto il Decreto-Legge 22 aprile 2021 n. 52 recante «Misure urgenti per la graduale ripresa
delle attività economiche e sociali nel rispetto delle linee guida di contenimento della
diffusione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19»;

Visto il Decreto-Legge 18 maggio 2021 n. 65 recante «Misure urgenti relative all' emergenza
epidemiologica da Covid-19»;

Visto D.L. n. 105 del 23.07.2021;

Visto il D.L n. 122 del 10.09.2021,

Visto il D.L. n. 221 del 24/12/2021 che proroga lo stato di emergenza nazionale fino al
31/03/2022 e detta misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid – 19;

Vista Ordinanza n. 4 del 14 gennaio 2022 emanata dal Presidente della Regione la quale
prevede, dal 16 gennaio 2022 al 26 gennaio 2022, l’istituzione della zona arancione per il
Comune di Mussomeli;

Ritenuta la straordinaria necessità e urgenza di integrare il quadro delle vigenti misure di
contenimento alla diffusione del predetto virus, prevedendo la graduale ripresa delle attività
economiche e sociali, nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell'epidemia da COVID-19;

Valutato che la ripresa della attività commerciali e di ristorazione debba essere agevolata
con  l'adozione di misure rispettose delle regole idonee ad evitare il diffondersi del virus;

Considerato che si rende necessario, porre in essere, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati alla salvaguardia della salute
pubblica;

Valutato che occorre tutelare le fasce di utenti deboli e salvaguardale la loro e altrui
incolumità;

DATO ATTO che le pubbliche piazze, le ville, i giardini comunali e le vie pubbliche di
ritrovo nelle quali si registra la presenza di pubblici esercizi e le relative vie
adiacenti possono essere individuati quali luoghi per i quali occorre, al momento e fatte
salve successive ulteriori valutazioni conseguenti all’evolversi della situazione emergenziale,
stabilire il divieto di assembramento;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs 267/2000, che attribuiscono espressamente al Sindaco di
adottare CON potere di ordinanza provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e
di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità e la salute pubblica;

ORDINA

a partire dal giorno 16 gennaio 2022 e fino al 26 gennaio 2022 è fatto divieto di
assembramento nel Piazzale Mongibello, nel Piazzale del Castello, in Piazza
Umberto I°, in  Piazza Roma, in Piazza della Repubblica, e nella adiacente Villa
comunale, nella Villa Falcone – Borsellino e nelle vie pubbliche di ritrovo nelle



quali si registra la presenza di pubblici esercizi e nelle relative vie adiacenti;

Il contingentamento dei visitatori presso il cimitero comunale stabilito in un
massimo di 40 unita contemporaneamente per un periodo di 40 minuti

nei luoghi chiusi e all'aperto è fatto obbligo di osservare la distanza
interpersonale di almeno un metro e l'utilizzo scrupoloso delle mascherine di
protezione delle vie respiratorie, al fine di garantire la tutela delle persone nel
contenimento della diffusione da Covid-19.

DEMANDA

Agli Organi di Polizia presenti nel territorio comunale di vigilare e fare osservare il contenuto
della presente Ordinanza.

INFORMA

Salvo che il fatto costituisca reato, le violazioni di cui al presente provvedimento
comporteranno l’applicazione delle sanzioni amministrative da € 400,00 a € 3.000,00, fatta
salva la ricorrenza di circostanze aggravanti come previsto dalla normativa vigente.

DISPONE

La presente ordinanza viene trasmessa a:1)

Sua Eccellenza il Prefetto della provincia di Caltanissetta,-

Al Sig. Presidente della Regione Sicilia,-

Al Coordinamento per le attività necessarie al contenimento della diffusione del Covi- 19-
della Presidenza della Regione Siciliana.

La notifica agli organi di Polizia per la vigilanza ed esecuzione,2)

La pubblicazione all’Albo Pretorio on- line e nel sito istituzionale del Comune di Mussomeli3)
nonché la trasmissione agli organi di stampa per darne la massima diffusione.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 0/08/1990, n. 241 avverte che contro la
presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine
di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, in alternativa ricorso straordinario nel termine
di 120 (centoventi) giorni al Presidente della Regione Siciliana.

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il 17-01-2022 (n. 108/2021
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 108/2021  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 17-01-2022 e vi è rimasta
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


